

BRK Ambiental – Araguaia Saneamento S.A.

CNPJ/MF nº 16.876.276/0001-78

Demonstrações Contábeis referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2020 e 2019

(Valores expressos em Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Balancos Patrimoniais			Demonstração do Resultado					
Ativo	2020	2019	Passivo e patrim. líquido	2020	2019	Operações continuadas	2020	2019
Circulante	9.551	10.438	Circulante	23.506	23.785	Receita líquida de serviços	13.480	16.526
Caixa e equivalentes de caixa	4.654	5.711	Fornecedores	1.058	798	Custos dos serviços prestados	(13.038)	(15.818)
Contas a receber, líquidas	3.054	2.874	Empréstimos e financiamentos	21.279	20.100	Lucro (prejuízo) bruto	442	708
Tributos a recuperar	726	544	Arrendamento mercantil	232	221	Despesas operacionais		
Estoques	857	1.004	Salários e encargos sociais	618	712	Gerais e administrativas	(2.752)	(2.452)
Outros ativos	260	305	Tributos a pagar	78	28	Provisão para PECLD	(691)	(463)
Não circulante	8.719	7.688	Partes relacionadas		1.715	Prejuízo operacional	(3.001)	(2.207)
Contas a receber, líquidas	22	28	Outros passivos	241	211	Resultado financeiro		
IRP e CSLL diferidos	7.901	6.636	Não circulante	12.404	14.086	Receitas financeiras	487	714
Tributos a recuperar	524	788	Arrendamento mercantil	772	488	Despesas financeiras	(1.995)	(1.557)
Outros ativos	272	236	Partes relacionadas	11.367	6.809	Resultado financeiro, líquido	(1.508)	(843)
Imobilizado	266	328	Adiantamento para futuro aumento de capital		5.807	Prejuízo antes do IRPJ e da contribuição social	(4.509)	(3.050)
Ativos de contrato	3.699	7.537	Provisões para contingências	195	200	IRPJ e CSLL diferidos	1.533	1.037
Direitos de uso de arrendamento mercantil	935	698	Obrigações com benefícios pós-emprego	70	782	Prejuízo do exercício	(2.976)	(2.013)
Intangível	33.425	28.517	Patrimônio líquido	20.685	17.335	Prej. por ação básico e diluído de operações continuadas atribuível aos acionistas da Cia. durante o exercício (expresso em R\$ por ação)	(0,09)	(0,07)
Total do ativo	56.595	55.206	Capital social	36.397	30.590			
			Prejuízos acumulados	(15.715)	(12.739)			
			Ajuste de avaliação patrimonial	3	(516)			
			Total do passivo e patr. líq.	56.595	55.206			
Demonstração do Resultado Abrangente	2020	2019	Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido					
Prejuízo do exercício	(2.976)	(2.013)		Capital Social		Prejuízos acumulados		Ajuste de avaliação patrimonial
Itens que não serão reclassificados para o resultado				Subscrito	A integralizar			Total
Obrigações com benefícios pós-emprego	787	(782)	Em 1º de janeiro de 2019	30.590	-	(10.726)	-	19.864
Efeitos fiscais	(268)	266	Resultado do exercício:					
	519	(516)	Prejuízo do exercício	-	-	(2.013)	-	(2.013)
			Obrigações com benefícios pós-emprego	-	-	-	(516)	(516)
Total do resultado abrangente do exercício	(2.457)	(2.529)	Em 31 de dezembro de 2019	30.590	-	(12.739)	(516)	17.335
Demonstração do Fluxo de Caixa	2020	2019	Resultado do exercício:					
Fluxos de caixa das atividades operacionais			Prejuízo do exercício	-	-	(2.976)	-	(2.976)
Prejuízo antes do IRPJ e da contribuição social	(4.509)	(3.050)	Aumento de capital	5.807	-	-	-	5.807
Ajustes			Obrigações com benefícios pós-emprego	-	-	-	519	519
Depreciação e amortização	1.915	1.650	Em 31 de dezembro de 2020	36.397	-	(15.715)	3	20.685
Amortização de arrendamento mercantil	336	119		2020	2019		2020	2019
Valor residual do arrendamento mercantil baixado	(76)		Salários e encargos sociais	(94)	41	Amortizações de empréstimos	(20.000)	(20.000)
Provisão para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa	(713)	(528)	Tributos a pagar	50	(132)	Juros pagos de empréstimos	(568)	(1.578)
Provisão para contingências	(5)	186	Partes relacionadas	2.716	2.335	Amortização de arrendamento mercantil	(421)	(145)
Margem de construção	(58)	(121)	Outros passivos	28	(93)	Adiantamento para futuro aumento de capital	-	5.807
Ajuste a valor presente ("AVP")	219	241	Caixa líquido provenientes das atividades operacionais	1.709	418	Partes relacionadas	(3)	-
Obrigações com benefícios pós-emprego	21		Fluxos de caixa das atividades de investimentos			Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamentos	(394)	4.084
Juros e variações monetárias, líquidas	1.013	597	Aquisições de investimentos		(4.442)	Redução líquido de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	(1.057)	(5.791)
Variáveis nos ativos e passivos	(1.857)	(906)	Adições ao imobilizado	(8)	(80)	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	4.654	5.711
Contas a receber	539	314	Adições ao intangível e ativos de contrato	(2.364)	(5.771)		(1.057)	(5.791)
Tributos a recuperar	82	(422)	Caixa líq. aplicado nas atividades de investimentos	(2.372)	(10.293)			
Estoques	147	(152)	Fluxos de caixa das atividades de financiamentos					
Outros ativos	9	(16)	Ingressos de empréstimos e financiamentos	20.598	-			
Fornecedores	89	(551)						

Thadeu Antonio Almeida de Oliveira Pinto – Diretor | Marcelo Ferreira dos Santos – Diretor
José Gerardo Copello – Diretor | Jânio Elias Teixeira – Contador – CRC GO 012.128/0-7 T-TO

As Demonstrações Contábeis completas, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição dos Srs. Acionistas na sede da Companhia.